MAN DUYUNAN ada menyebut bahawa pada abad pertama hijrah di Kanton

terdapat ramai orang Islam yang datang dari Arab dan Parsi, mereka datang ke

Kanton melalui jalan darat dan jalan laut.

Seorang Profesor Cina, Hau Yu, menerangkan bahawa rombongan

pertama Kerajaan Islam yang datang ke negara Cina ialah pada tahun

651M/30H yakni di masa Khalifah Usman bin Affan, memerintah (23 -

35H/644 - 656M).

Di masa Khalifah Usman bin Affan, sudah ada orang Islam Arab di

Kota Kanton, orang Arab menamakan kota itu "ZAITUN". Mereka itu datang

melalui jalan darat dan jalan laut. Jalan laut yang ditempuhi oleh mereka ialah

Raden Hocsein Djajadinigrat, Kesutianan Aceh, (tcrj. Tengku Hamid, departmcn

tulisan Sultan Malik as-Saleh raja yang tulus, wafat pada 696H (1297). Di

Melaka juga lerdapat satu riwayat yang menyatakan bahawa raja Samudra yang

pertama adalah seorang penyembah berhala dan telah memeluk Islam antara

tahun 1270 dan 1275 dan bergelar Malik as-Saleh.1

Berdasarkan catitan Ibnu Batutah, beliau telah mengunjungi Samudara